



**Fernando Major Construções Unip. Lda.**

Rua Francisco Sá Carneiro  
Vale do Freixo | 2435-178 ESPITE  
Tel. 236 931 318 | Fax 236 932 333  
Email: fmu@major.pt

**Dono da Obra:** Município de Pombal

**Empreitada:** Beneficiação, Reparação e Conservação de Edifícios Escolares (Edifício Escola do Casalinho) - Proc. n.º 12/2015

**Procedimento:** 12/2015

MAPA RESUMO		
Código	Designação	Total
1	ESTALEIRO	1,020.00
2	DEMOLIÇÕES	360.00
3	BETÃO ARMADO	4,093.36
4	IMPERMEABILIZAÇÕES E COBERTURA	1,630.00
5	PINTURAS	504.00
VALOR TOTAL SEM IVA:		7,607.36 €

Vale do Freixo, 19 de Março de 2015

**Dono da Obra:** Município de Pombal

**Empreitada:** Beneficiação, Reparação e Conservação de Edifícios Escolares (Edifício Escola do Casalinho) - Proc. n.º 12/2015

**Procedimento:** 12/2015

## ORÇAMENTO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1	Montagem e desmontagem do estaleiro incluindo implementação e cumprimento de procedimentos de segurança de acordo com a legislação em vigor e limpeza final da obra.	vg	1	1 020.00	1,020.00 €
2	Levantamento e reaproveitamento de pavê existente incluindo todos os movimentos de terra, materiais, transporte de materiais sobantes e do restante pavê para o estaleiro do Dono de Obra e todos os trabalhos necessários à sua boa execução.	m <sup>2</sup>	60	4.00	240.00 €
3	Fornecimento e substituição de infraestruturas existentes que seja necessário alterar o traçado, incluindo todos os materiais, ligações, movimentos de terra e trabalhos necessários ao seu bom funcionamento.	vg	1	100.00	100.00 €
4	Fornecimento e colocação de betão de limpeza sob fundações com 10 cm de espessura, incluindo todos os trabalhos e materiais necessários.	m <sup>3</sup>	1.54	77.00	118.58 €
5	Betão armado B35 (C30/37) A500 em sapatas, sapatas contínuas e vigas de fundação, incluindo cofragem e descofragem, fornecimento de betão, armaduras e respectiva montagem, vibração do betão, e todos os trabalhos necessários à sua perfeita execução, DE ACORDO COM O PROJECTO.	m <sup>3</sup>	7.76	183.20	1,421.63 €
6	Betão armado B35 (C30/37) A500 em lajes maciças, incluindo cofragem e descofragem, fornecimento de betão, armaduras e respectiva montagem, vibração do betão, e todos os trabalhos acessórios e complementares à perfeita execução do trabalho. Nota o Tecto ficará pronto a ser pintado	m <sup>3</sup>	9.3	193.20	1,796.76 €
7	Betão armado B35 (C30/37) A500 em pilares, incluindo cofragem e descofragem, fornecimento de betão, armaduras e respectiva montagem, vibração do betão, e todos os trabalhos acessórios e complementares à perfeita execução do trabalho; Nota o Elemento ficará pronto a ser pintado.	m <sup>3</sup>	1	248.60	248.60 €

**Dono da Obra:** Município de Pombal

**Empreitada:** Beneficiação, Reparação e Conservação de Edifícios Escolares (Edifício Escola do Casalinho) - Proc. n.º 12/2015

**Procedimento:** 12/2015

### ORÇAMENTO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
8	Betão armado B35 (C30/37) A500 em vigas estruturais, incluindo cofragem e descofragem, fornecimento de betão, armaduras e respectiva montagem, vibração do betão, e todos os trabalhos acessórios e complementares à perfeita execução do trabalho critério de medição é : todas as vigas representadas nas plantas, incluindo as vigas lajes(excluem-se as vps que se medem nas lajes)Nota : O elemento ficará pronto a ser pintado.	m <sup>3</sup>	2.15	236.18	507.79 €
9	Fornecimento e colocação de rufo em alumínio na cor branca, incluindo todos os trabalhos e fornecimentos necessários	ml	40	8.00	320.00 €
10	Cobertura plana não acessível, não ventilada, auto-protégida, tipo convencional, pendente do 1% %, composta por: formação de pendentes: argamassa, à base de cimento , com espessura média de 5 cm, sobre laje de betão armado (não incluída neste preço); ; impermeabilização bicamada colada: camada de betume modificado com elastómero SBS, LBM(SBS)-30/FV (50), e camada de betume modificado com elastómero SBS LBM(SBS)-40/G-FP (150R), totalmente coladas com maçarico, sem coincidir as suas juntas.	m <sup>2</sup>	80	14.50	1,160.00 €
11	Tubo de queda à vista de alumínio lacado, secção circular e Ø 80 mm, com ralo de pinha na cobertura	ml	15	10.00	150.00 €
12	Remoção e recolocação de papelreira existente	vg	1	20.00	20.00 €
13	Fornecimento e aplicação de tinta marca robyalac supertartaruga de cor brancopuro em paredes, ou equivalente, com 1 demão de primário e 3 demãos de tinta, sobre reboco areado fino, incluindo todos os trabalhos e materiais necessários.	m <sup>2</sup>	120	4.20	504.00 €
<b>VALOR TOTAL SEM IVA</b>					<b>7,607.36 €</b>

Vale do Freixo, 19 de Março de 2015